

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
<b>Receita Corrente (I)</b>	<b>27.129.748,00</b>	<b>29.012.297,63</b>	<b>29.015.941,29</b>	<b>3.643,66</b>
<b>Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria</b>	<b>868.873,00</b>	<b>868.873,00</b>	<b>1.114.973,04</b>	<b>246.100,04</b>
Impostos	793.873,00	793.873,00	1.013.310,55	219.437,55
Taxas	75.000,00	75.000,00	101.662,49	26.662,49
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>229.588,00</b>	<b>229.588,00</b>	<b>248.901,54</b>	<b>19.313,54</b>
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	229.588,00	229.588,00	248.901,54	19.313,54
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>740.355,00</b>	<b>740.593,21</b>	<b>585.777,46</b>	<b>-154.815,75</b>
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	740.355,00	740.593,21	585.777,46	-154.815,75
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita de Serviços</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>85.330,00</b>	<b>85.330,00</b>
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,00	0,00	85.330,00	85.330,00
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>25.236.646,00</b>	<b>27.118.957,42</b>	<b>26.972.226,10</b>	<b>-146.731,32</b>
Transf. da União e de suas Entidades	16.874.500,00	17.929.177,00	17.819.294,86	-109.882,14
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	3.942.554,00	4.770.188,42	4.982.273,09	212.084,67
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.419.592,00	4.419.592,00	4.170.658,15	-248.933,85
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>54.286,00</b>	<b>54.286,00</b>	<b>8.733,15</b>	<b>-45.552,85</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	50.000,00	50.000,00	8.733,15	-41.266,85
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	4.286,00	4.286,00	0,00	-4.286,00
<b>Receita de Capital (II)</b>	<b>10.100.000,00</b>	<b>10.100.000,00</b>	<b>1.699.195,63</b>	<b>-8.400.804,37</b>
Operações de Crédito	1.500.000,00	1.500.000,00	458.772,30	-1.041.227,70
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.500.000,00	1.500.000,00	458.772,30	-1.041.227,70
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferencia de Capital</b>	<b>8.500.000,00</b>	<b>8.500.000,00</b>	<b>1.240.423,33</b>	<b>-7.259.576,67</b>
Transf.da União e de suas Entidades	8.280.000,00	8.280.000,00	450.000,00	-7.830.000,00
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	220.000,00	220.000,00	790.423,33	570.423,33
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outra Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>	<b>37.229.748,00</b>	<b>39.112.297,63</b>	<b>30.715.136,92</b>	<b>-8.397.160,71</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00

Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b>	<b>37.229.748,00</b>	<b>39.112.297,63</b>	<b>30.715.136,92</b>	<b>-8.397.160,71</b>
<b>Déficit (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>37.229.748,00</b>	<b>39.112.297,63</b>	<b>30.715.136,92</b>	<b>-8.397.160,71</b>

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.865.198,85	1.865.198,85
Superávit Financeiro	1.865.198,85	1.865.198,85
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
<b>Despesas de Correntes (IX)</b>	<b>25.432.747,69</b>	<b>28.917.798,16</b>	<b>27.376.100,24</b>	<b>27.292.175,83</b>	<b>27.120.603,77</b>	<b>1.541.697,92</b>
Pessoal e Encargos Sociais	13.292.962,74	14.622.526,46	14.129.897,10	14.116.542,09	14.024.084,52	492.629,36
Juros e Encargos Dívida	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.079.784,95	14.235.271,70	13.186.203,14	13.115.633,74	13.036.519,25	1.049.068,56
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>11.718.297,31</b>	<b>12.059.698,32</b>	<b>2.329.113,22</b>	<b>2.294.225,22</b>	<b>2.292.974,16</b>	<b>9.730.585,10</b>
Investimentos	11.467.824,31	11.666.840,64	1.936.255,54	1.901.367,54	1.900.116,48	9.730.585,10
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	250.473,00	392.857,68	392.857,68	392.857,68	392.857,68	0,00
<b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>	<b>78.703,00</b>	<b>0,00</b>				
Subtotal das Despesas (XIII)= (IX + X + XI + XII)	37.229.748,00	40.977.496,48	29.705.213,46	29.586.401,05	29.413.577,93	11.272.283,02
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	37.229.748,00	40.977.496,48	29.705.213,46	29.586.401,05	29.413.577,93	11.272.283,02
<b>SUPERÁVIT (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.875.122,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>37.229.748,00</b>	<b>40.977.496,48</b>	<b>32.580.335,77</b>	<b>29.586.401,05</b>	<b>29.413.577,93</b>	<b>11.272.283,02</b>

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>28.172,13</b>	<b>71.080,18</b>	<b>53.274,78</b>	<b>44.156,72</b>	<b>41.591,49</b>	<b>13.504,10</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	13.443,46	13.443,46	13.443,46	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.172,13	57.636,72	39.831,32	30.713,26	41.591,49	13.504,10
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>46.000,01</b>	<b>19.784,00</b>	<b>7.106,14</b>	<b>7.106,14</b>	<b>58.677,87</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	46.000,01	19.784,00	7.106,14	7.106,14	58.677,87	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>74.172,14</b>	<b>90.864,18</b>	<b>60.380,92</b>	<b>51.262,86</b>	<b>100.269,36</b>	<b>13.504,10</b>

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>111.892,89</b>	<b>686.758,35</b>	<b>670.993,66</b>	<b>127.657,58</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	80.852,49	293.164,07	293.164,07	80.852,49	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.040,40	393.594,28	377.829,59	46.805,09	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>71.280,50</b>	<b>46.932,48</b>	<b>22.299,96</b>	<b>95.913,02</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	71.280,50	46.932,48	22.299,96	95.913,02	0,00

---

INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>183.173,39</b>	<b>733.690,83</b>	<b>693.293,62</b>	<b>223.570,60</b>	<b>0,00</b>

---

LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES  
Contador  
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79.122/O

---

JOSÉ MAURÍCIO DE SALES  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF 236.688.496-68